Cu tâtă rigârea legii marțiale, episcopul diece-
san Andrei Șaguua a șciut să Înduplece pe gubernul
central, ca să-i permită a convocă un sinod dieee-
san cu scop de a cercetă după putință înfricoșatele
rane atât cele vechi cât și pe cele noue înfipte bise-
ricei sale prin resboiul civil. Acel sinod s’a deschis
in 12/24 martie 1850 prin o cuvântare plină de actu
alitate pentru acea epocă, dară și fârte durerâsă,
intru care capul bisericei după o escursiune istorică
pește un period de una mlie cinci sute de ani, ajun
gând la a.